
TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 2

Extensionista Rural I HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL - 
Matricula n º 3174433/1, para responder pela Chefia do N úcleo 
de Programas Especiais/COPER, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0774/2011 – 13.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 
Extensionista Rural II RENATO CEZAR VASCONCELOS 
ARAUJO - Matricula n º 3178714/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de São João da Ponta/Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0773/2011 – 13.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 
Extensionista Rural I ALDA LÚCIA LOPES DO REMÉDIO 
- Matricula n º 57175379/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Senador José Porfírio/Regional de Altamira, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0772/2011 – 13.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 
Extensionista Rural II EGNALDO GONÇALVES GARCIA- 
Matricula n º 57175777/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Monte Alegre/Regional do Médio Amazonas, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0771/2011 – 13.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 01.12.2011, o 
Extensionista Rural I SERGIO MIELI CORREA DE MIRANDA- 
Matricula n º 57175838/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Prainha/Regional do Médio Amazonas, em 
virtude do titular encontra-se em Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0770/2011 – 06.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.10.2011, a PORTARIA Nº 0324/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Agrônomo, RONY 
LUIZ TORQUATO - Matricula nº 57174870/1, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Palestina do 
Pará/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0769/2011 - 06.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo, EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA - 
Matricula nº 57224268/1 para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Palestina do Pará/Escritório Regional 
de Marabá 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284455

Contrato: 67
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel catalogado na Travessa Cachoeira do 
Couto, nº. 26, esquina com a rua Canal da Fumaça, Centro, para 
funcionamento do Esloc da EMATER-PA no municipio de Nova 
Ipixuna-PA.
Valor Total: 4.550,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado: JAIR KLEBER DIAS SILVA
Endereço: Av Tocantins, 47
CEP. 68503-660 - Marabá/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284299

Contrato: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel catalogado à Travessa Santa Luzia, 
nº. 02, Centro, Próximo ao Cartório Eleitoral, para funcionamento 
do Esloc da EMATER-PA no municipio de Breu Branco
Valor Total: 3.960,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado: ANTONIA VANESSA CARDOSO VILELA
Endereço: Av Bolivar, 255
CEP. 68488-000 - Breu Branco/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284317

Dispensa: 33/2011
Data: 19/09/2011
Valor: 3.960,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado à Travessa Santa Luzia, 
nº. 02, Centro, Próximo ao Cartório Eleitoral, para funcionamento 
do Esloc da EMATER-PA no municipio de Breu-Branco.
Fundamento Legal: Art. 67 da Lei 8.666/1993.
Data de Ratificação: 19/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTONIA VANESSA CARDOSO VILELA
Endereço: Av Bolivar, Bairro: Centro, 255
CEP. 68488-000 - Breu Branco/PA
Telefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284117

PORTARIA: 878/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUZIANO PINTO DA SILVA FILHO          EXTENSIONISTA RURAL 
I    105532      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127761040000    0146000000          339030              2.000,00
20606127761040000    0146000000          339039              2.000,00
Observação: ELDORADO DOS CARAJAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284121

PORTARIA: 876/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO            EXTENSIONISTA RURAL 
I    50358801    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127761040000    0146000000          339030              4.000,00
Observação: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284155

ATO: PORTARIA Nº 040/2011
Término Vínculo: 14/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EM VIRTUDE DE NOMEAÇÃO EM CARGO PÚBLICO 
INACUMULÁVEL
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Concurso / RAFAEL HENRIQUE CARVALHO MERICIAS (AGENTE 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284320

PORTARIA: 1422/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rui Augusto Cardoso de Castro Leão    Técnico em Agropecuária  
541800462   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              150,00
20604123562040000    0261000000          339036              400,00
20604123562040000    0261000000          339039              150,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284456

PORTARIA: 3442/2011
Objetivo: Executar auditorias em Castanhal e Tailândia, e 
participar de reunião na SEDE da ADEPARÁ em Belém. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937691/Marcelo Bierhals Roloff (Fiscal Estadual Agropecuário) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284453

PORTARIA: 3441/2011
Objetivo: Realizar atividades de monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola em propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760521/Jorge Eduardo de Mendonça Goes (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
08/09/2011
571760521/Jorge Eduardo de Mendonça Goes (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 
21/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284444

PORTARIA: 3106/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Camilo Pantoja Creão                  Fiscal Estadual 
Agropecuário555873132   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              600,00
20604123562040000    0261000000          339033              200,00
20604123562040000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284447

PORTARIA: 3167/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ana Karen de Mendonça Neves Belfort   Fiscal Estadual 
Agropecuário058703133   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              1.000,00
20604123562040000    0261000000          339036              3.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284437

PORTARIA: 3513/2011
Objetivo: Lançamento da GTA eletrônica e Cartão do Produtor 
no município de Altamira, visita nas instalações da ADEPARÁ em 
Cruzeiro do Sul (Quatro Bocas) e Reunião com Produtores Rurais 


